

2018-01-17

Diarienummer: Ä 2017-1585

Utrikesdepartementet (UD)

Remiss: Marknadskontrollmyndigheter - befogenheter och sanktionsmöjligheter (SOU 2017:69)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Marknadskontroll är en form av tillsyn som kan beröra många företag. Därigenom berör också förslaget till en ny lag om marknadskontroll och de övriga förslag och bedömningar som görs av utredningen i varierande grad de frågor som Tillväxtverket arbetar med. Tillväxtverket berörs genom att förslaget allmänt kan påverka förutsättningarna för företagande och specifikt genom att det finns möjligheter till förenkling för företag.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter:

Tillväxtverket tillstyrker förslaget till en ny lag om marknadskontroll om produkter. Såvitt Tillväxtverket kan bedöma innebär en samlad lag enligt förslaget att de rättsliga förutsättningarna för marknadskontrollen blir tydligare för såväl berörda myndigheter som företag som kan beröras av marknadskontrollen. Att det är tydligt vilka befogenheter och i förekommande fall skyldigheter som både marknadskontrollmyndigheterna och företagen har är bra för alla parter. Tillväxtverket delar också den bedömning som utredningen gör att marknadskontrollansvaret bör koncentreras till färre myndigheter än vad som är fallet idag. Även detta bör medföra en större tydlighet och kan medföra en förenkling för företagen.

Utredningen bedömer att marknadskontrollmyndigheter med ett delat ansvar ska säkerställa att marknadskontrollen planeras och genomförs på ett så effektivt sätt som möjligt och anger att behovet av en sådan planering är särskilt påtagligt när marknadskontrollmyndigheter delar ett kontrollansvar med kommuner. Det anges vidare i utredningen att berörda företag har framfört att kommuner kan ha mycket olika ambitionsnivå och kompetens när de genomför marknadskontroll.

Tillväxtverket vill apropå detta understryka hur viktigt det är att reglerna tillämpas på ett effektivt och ändamålsenligt sätt. Utan en effektiv och väl samordnad tillämpning av reglerna kommer lagändringen troligen att ge betydligt mindre positiva effekter för de företag som berörs. Om det skulle finnas en betydande variation mellan olika kommuners tillämpning av regelverket medför detta enligt Tillväxtverkets bedömning en risk att den effekt i form av stärkt konkurrens på lika villkor som regelverket syftar till i vart fall delvis kan motverkas.

Utredningen bedömer att det finns ett behov av en utvidgad service- och

informationsverksamhet från kontrollmyndigheternas sida. Tillväxtverket tillstyrker denna bedömning och vill framhålla de möjligheter som finns att kombinera tillsyn med rådgivning om hur företagen ska kunna uppnå regleringens syfte. I mötet mellan myndighet och företag finns möjlighet till kunskapsöverföring, något som Tillväxtverket erfarit att företagen uppskattar mycket. Den information som ges i utredningen synes överensstämma väl med denna generella erfarenhet som verket har.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschefen Anna Johansson. Per Högström har varit föredragande. I handläggningen har också Michael Heuman, Johanna Hjärtberg, och Ludvig Kimby deltagit.

Anna Johansson

Per Högström